
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione Tecnico/OO.PP. N.68 Reg. Gen. del 30 /06 /2016 con
la quale veniva concesso il contributo per i danni del sisma 2009 al Signor Giovanni
Scipione, nato a Teramo (TE) il 16/09/1969, codice fiscale SCP GNN 69P16 L103N,
in qualità di pieno proprietario per 1/1, dell’immobile sito in località capoluogo, via
IV Novembre, snc, individuato al catasto fabbricati del Comunedi Torricella Sicura al
foglio 53, particella 274 sub 3,  per la riparazione del fabbricato, classificato con
“Esito E” ed acquisita al protocollo del Comune di Torricella Sicura (TE) in data
06/04/2010 con N. 1928,  immobile di II° abitazione, sito nel Comune di Torricella Sicura
in via G. Romani snc;
Richiamato il Decreto Sindacale del 11.10.2017 prot. N.6981 con la quale viene
concesso il contributo per la riparazione dell’immobile su istanza presentata dal Sig.
Scipione Giovanni così ripartito, con l’esito positivo della suddetta istruttoria
amministrativa-tecnica-economica, dettagliatamente riportata in allegato, che dichiara
ammissibile la richiesta per un importo totale e complessivo di € 97.271,40 (diconsi
euro novantasettemiladuecento-settantuno/40) comprensivo di Iva, spese tecniche,
Iva e cassa su spese tecniche di cui:

 € 69.068,04 (diconsi euro sessantanovemilasessantotto/04) per interventi-
di riparazione, miglioramento e rafforzamento locale a carico dello Stato;
€ 17.267,01 (euro diciassettemiladuecentosessantasette/01) in accollo alla-
parte richiedente pari al 20% dell’importo in quanto risultante NON prima
abitazione, comprensivi di spese tecniche, oneri di legge, Iva e quant’altro;
€ 10.936,35 (euro diecimilanovecentotrentasei/35) in accollo alla parte-
richiedente per danno preesistente (circa il 30 % unicamente per gli
interventi di riparazione), comprensivi di spese tecniche, oneri di legge, Iva e
quant’altro;

viste la richiesta da parte dei tecnici e dal proprietario Sig. Scipione Giovanni
acquisita agli atti di questo Ente in data 30.01.2019 prot. N.786 con la quale chiede la
revisione del quadro economico in quanto per mero errore non sono state riportate nel
quadro economico approvato con la sopra richiamata determinazione, le spese per le
indagini geotecniche e geofisiche di n.3 prove penetrometriche dinamiche DPSH e una
prospezione sismica con tecnica MASW dalla ditta Geo Assist snc di Mariani M. e
Peroni S. con sede legale in frazione Faiano di Montorio al Vomano, agli atti;

sentito l’ufficio speciale per la ricostruzione del cratere di Fossa;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  16   Del  26-02-2019
 Reg. generale 25

Oggetto: SISMA  APRILE 2009. CONCESSIONE CONTRIBUTO BENEFI=
CIARIO SCIPIONE GIOVANNI. INTEGRAZIONE ALLA DETER=
MINA  DI  CONCESSIONE  N.68  Reg.  Gen. del 30 /06
/2016.



ritenuto pertanto necessario integrare di €.2.091,68 compreso IVA la
concessione di contributo al Sig. Scipione Giovanni per un importo complessivo di €.
99.363,08 (diconsi euro  novantanovemilaeurotrecentosessantatre/08) così ripartito:

€ 70.741,38 (diconsi euro aettantamilaeurosettecentoquarantuno/38) per-
interventi di riparazione, miglioramento e rafforzamento locale a carico dello
Stato;
€ 17.685,35 (euro diciassettemilaottocentocinquatatreeuro/35) in accollo-
alla parte richiedente pari al 20% dell’importo in quanto risultante NON
prima abitazione, comprensivi di spese tecniche, oneri di legge, Iva e
quant’altro;
€ 10.936,35 (euro diecimilanovecentotrentasei/35) in accollo alla parte-
richiedente per danno preesistente (circa il 30 % unicamente per gli
interventi di riparazione), comprensivi di spese tecniche, oneri di legge, Iva e
quant’altro;

Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006, esecutiva, avente per oggetto
“Organizzazione Uffici Comunali” e smi;
     Visto il D.Lgs 18.8.2000,N° 267;
     Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa di cui in premessa;1-
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento sul fabbricato di2-
proprietà del Sig. Scipione Giovanni di €.99.363,08;
di approvare la richiesta del contributo di €.2.091,68 così come in premessa3-
descritto, ad integrazione della somma già concessa con determinazione Ufficio
Tecnico n.68 del 30.06.2016 di € 97.271,40, per un totale complessivo di
contributo pari ad €.99.363,08 a favore del Sig. Scipione Giovanni, relativa alle
spese per lavori di ripristino dell’agibilità eseguiti per danni tipo “E” presso il
fabbricato di proprietà sito in via G. Romani di Torricella Sicura, abitazione
secondaria, a seguito degli eventi sismici Aprile 2009, così suddiviso:

€ 70.741,38 (diconsi euro aettantamilaeurosettecentoquarantuno/38)
per interventi di riparazione, miglioramento e rafforzamento locale a
carico dello Stato;
€ 17.685,35 (euro diciassettemilaottocentocinquatatreeuro/35) in
accollo alla parte richiedente pari al 20% dell’importo in quanto
risultante NON prima abitazione, comprensivi di spese tecniche, oneri di
legge, Iva e quant’altro;
€ 10.936,35 (euro diecimilanovecentotrentasei/35) in accollo alla parte
richiedente per danno preesistente (circa il 30 % unicamente per gli
interventi di riparazione), comprensivi di spese tecniche, oneri di legge,
Iva e quant’altro;

Di dare atto che la quota parte della somma ad integrazione, da richiedere4-
all’ufficio speciale della ricostruzione fuori cratere, è pari ad €.1.673,30;
Che i vari pagamenti di adeguamento saranno subordinati alla effettiva5-
disponibilità economica in quanto attualmente senza copertura finanziaria;
 Di aggiornare, a seguito di approvazione della U.S.R.C., la pratica del6-
Sig.Scipione Giovanni nel portale dell’AVEIANET e registrata con il numero
TE-TRS-E-15229;
Di aggiornare a seguito di approvazione della U.S.R.C. il CUP,Codice Unico di7-
progetto di Investimento Pubblico, corrispondente al N° C61H17000380001;

AREA TECNICA n. 16 del 26-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di provvedere conseguentemente e a seguito dell’approvazione dell’Ufficio8-
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e Fuori Cratere di Fossa
all’aggiornamento del Decreto Sindacale di Concessione del 11.10.2017 prot.
N.6981 per un importo complessivo di €.99.363,08;
di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Speciale per la9-
Ricostruzione di Fossa (AQ) per gli atti consequenziali di propria competenza;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 16 del 26-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-02-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-02-2019                                 Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 16 del 26-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


